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وزیــر نفت در تازه تریــن مطلب خود در توئیتــر از غلبه بر 
تحریــم صادرات میعانات گازی کشــور با اســتفاده از توان 
داخلی و اســتفاده از ظرفیــت مغفول مانده پالایشــگاه های 

داد. خبر  کشور  کوچک 
جواد اوجی با انتشــار مطلبی در صفحه کاربری خود در توئیتر 

نوشت:

»برای جلوگیری از خام فروشــی، ایجاد ارزش افزوده بیشتر و نیز 
مدیریت میعانات گازی مازاد و پایداری تولید گاز کشــور با تکیه 
بر توان داخلی و اســتفاده از ظرفیت مغفول مانده پالایشگاه های 
کوچک کشور، توانســتیم بر تحریم صادرات میعانات گازی غلبه 

کنیم.«
وزیــر نفــت همچنین بــا انتشــار مطلب دیگــر در صفحه 

توئیتــر نوشــت:»صنایع نظامــی یکی  کاربــری خــود در 
از پیشــران های فنــاوری در جهان هســتند و بســیاری از 
فناوری هــا برای نخســتین بــار در این صنایع توســعه پیدا 
کرده اند. بــا امضای تفاهم نامه با وزارت دفاع این ظرفیت را 
برای تولیــد تجهیزات پیچیده و تحریمــی مورد نیاز صنعت 
نفــت به خصوص در بخش high -  tech فعال کردیم.«

ایران بر تحریم صادرات میعانات گازی غلبه کرد
وزیر نفت خبر داد

اقتصادی

از  هفته آخر خرداد در بندر چارک استان هرمزگان تا 
کنون بیش از ۸۰ زلزله بزرگتر از ۲.۵ در این منطقه به 
ثبت رسیده و ادامه این لرزه ها در بندر مقام و پارسیان 
این استان در حال رخ دادن است و به اعتقاد محققان 
حوزه مخاطرات زمین شناسی این دو خوشه لرزه ای 
هر چند در فاصله ۱۲۰ کیلومتری دارند، ولی به دلیل 
تنشی که به صفحه ایران آمده است، منجر به رخداد 
این فوج لرزه ها شــده و ادامه آن تا افغانستان یافته 
است. این تجمع زلزله ها که در محدوده شمال غربی 
جزیره کیــش و بندر چارک رخ داده، موجب نگرانی 
مردم شده اســت، به گونه ای که برخی از مردم در 
بیرون از خانه ها زندگی می کنند. این تجمع زلزله ها 
ناشی از روند و فشارشی است که از سمت جنوب به 
پوسته ایران وارد شده و هرازگاهی با رخداد زلزله های 
نه چندان بزرگ خود را نشــان می دهد. بررســی ها 
نشــان می دهد که این زلزله ها در عمق کم رخ می 
دهد که برآوردها حاکی از متوسط عمق ۱۳ کیلومتر 
را دارد و به نظر می رســد در ادامه این روند، احتمال 

کمی وجود دارد که زلزله ای با بزرگای زیاد رخ دهد
ایران به عنوان یکی از کشورهای زلزله خیز شناخته 
شده است که بیشــترین قربانیان را هم در رابطه با 
زلزله دارد. در ۱۵ ســال اخیر لرزش های مختلفی با 
ریشــتر های کم و زیاد ایران را لرزانده است. از زلزله 
بم که با بزرگای ۶.۵ ریشــتر در سال ۱۳۸۲ رخ داد 
و حدود ۳۰ هزار نفر کشــته داشــت تا زلزله مرداد 
ماه ســال ۹۱ آذربایجان شــرقی با بزرگای ۶.۴ که 
شهرستان های اهر، ورزقان و هریس را لرزاند و ۳۰۶ 
نفر کشته، بیش از ۵ هزار نفر مجروح و تلفات جانی 

و خسارات زیادی را به دنبال داشت.
بعــد از زلزله هایــی که در دو دهه اخیــر رخ داد، 
هشــدارهای بســیاری درباره زلزله تهران داده شد. 
هشــدارهایی که پــس از هر زلزلــه ای دوباره تازه 
می شود. این هشــدارها برای تبریز هم وجود دارد. 
شیراز هم هراز چندگاهی می لرزد، حالا این مسائل 
اهمیت پیدا می کند که واقعا تهران و به طور کلی تر 
شــهر های بزرگ ایران چقدر در معرض خطر زلزله 
قرار دارند، در ایران چند گســل خطرناک وجود دارد 
که خطر لرزش شدید دوباره آنها وجود دارد؟ آیا زمین 
لرزه های زیر ۴ ریشتر خطرناک اند و هشداری برای 

زمین لرزه های قوی تر است؟
خطر زمین لرزه در ایران

ایــران به دلیل قــرار گیری در کمربنــد لرزه  خیز 
آلپ-هیمالیا و در محل تصادم ورقه  های اوراســیا-

عربستان، از نظر زمین  شناسی فعال است. حدود ۸ 
درصــد از زمین  لرزه  های دنیــا و حدود ۱۷  درصد 
از زلزلــه  های بزرگ دنیا در فــات ایران رخ می-

دهــد. حرکت همگرایی ورقه  های زمین  ســاختی 
اوراسیا-عربستان ســبب تغییر شکل فعال در ایران 

به عنوان یکی از لرزه  خیزترین نواحی جهان شــده 
اســت. بخش اعظم فات ایران از نظر زمین ساختی 
متاثر از تغییر شــکل و کوتاه  شدگی ناشی از برخورد 
جوان ورقه  های قاره  ای )عمدتاً در مرزهای سیاسی( 
است. در این میان تنها پهنه مکران در شمال دریای 
عمان )بقایای پوسته اقیانوسی تتیس( دارای شرایط 
زمین ســاختی متفاوت از ســایر بخش  های بلوک 
ایران اســت. در این بخش از ایران پوسته اقیانوسی 
عمان با همگرایی به ســمت شمال و به زیر پوسته 
قاره ای ایران فرو  می  رود. تغییر شــکل در پوســته 
ایران به طور غیر یکنواخــت و عمدتاً در مرز خرده 
صفحات توزیع شده اســت. بیشتر زمین  لرزه  ها در 
کمربندهای زاگرس، البرز، کپه  داغ و یا در راســتای 
گسل  های راستالغز که مرز بلوک  های وسیع و لرزه  
خیز را تشــکیل می  دهند، متمرکز اســت. بنابراین 
حاشیه بلوک  های ایران مرکزی، آذربایجان و دریای 
مازندران دارای لرزه  خیزی بالاست. این بخش  های 
لرزه  خیز هم خود دارای نرخ تغییر شکل و در نتیجه 
میزان لرزه  خیزی متفاوت هستند. انرژی بخشی از 
تغییر شکل حاصل از همگرایی با رخداد زمین  لرزه 
آزاد می  شود که در زاگرس برابر با ۳ درصد، در البرز 
و کپــه  داغ برابر با ۳۰ درصــد و در ایران مرکزی و 
بلوک لوت برابر با ۱۰ درصد اســت. بنابراین تفاوت 
لرزه خیزی در بخش  های مختلف پوسته ایران که 
حاصل ماهیت پوسته و نوع دگریختی و میزان تغییر 
شکل است سبب شده که شدت و دوره های تکرار 
زمین  لرزه  ها نیز متغیر باشد. در بندر عباس و تنگه 
هرمز در هر دو سال یک زمین  لرزه با بزرگای بیش 
از ۶  و ۲ یا ۳ زمین  لرزه با بزرگای ۵ یا ۶ ریشتر رخ 
مــی  دهد. در حالی که در محدوده بم و جیرفت تنها 
زمین  لرزه با بزرگای بیش از ۶  در ۵ دی ۱۳۸۲ ثبت 
شــده است. ژرفای زمین لرزه  ها در پوسته ایران نیز 
عمدتاً کمتر از ۳۰ کیلومتر است. زمین  لرزه  های کم 

عمق دارای پتانسیل تخریب بالایی هستند.
آیا امکان وقوع زلزله در فصل های 

مشخصی از سال بیشتر است؟
به طور کل، فصل مشخصی برای زلزله وجود ندارد. 
یعنی زلزله  در تمامی اوقات سال می تواند رخ دهد. اما 
در برخی نقاط دنیا، مثا در ایالت کالیفرنیا در آمریکا 
مشــاهده شــده که وقتی باران های فصلی و برف 
می آید، اینها باعث می شــود که زلزله های کوچکی 

رخ دهد.
اطاعاتــی که در این زمینه وجود دارد این اســت 
که وزن برف و باران در فصل های مشخصی باعث 
می شود مقداری فشار در مناطق کوهستانی کالیفرنیا 
وارد شود و این مناطق کوهستانی را اندکی به طرف 
پایین هل می دهد. این فشار معمولا باعث می شود 
که در این منطقه به اندازه نیم تا یک ســانتی پایین 

می رود کــه از لحاظ زمین شناســی می تواند مقدار 
زیادی باشد.

در تابســتان وقتی که مقدار زیادی از این برف آب 
می شود و به طرف پایین کوه ها حرکت می کند، باعث 
می شــود که پوسته زمین به حالت اولی برگردد. این 
برگشــت دوباره زمین به بالا، می تواند باعث ایجاد 
زلزله در گســل های فعال دور و بر شود. اما زلزله به 
وجود آمده از آن بزرگ نیســت. بین دو تا دو و نیم 

درجه هستند که خطرناک نیستند.
پس لرزه های زلزله ناشی از چیست و چرا 

پس لرزه ها رخ می دهند؟
پس لرزه هــا معمولا بعد از شــوک اصلی زلزله به 
وجود می آید. هرچه زلزله بزرگتر باشــد، پس لرزه ها 
هم می توانند بزرگتر باشــند. اما در کل پس لرزه ها 

ضعیف تر از زلزله اصلی است.
وقتی زلزله بزرگی رخ می دهد، مقدار فشاری که بر 
پوســته زمین وجود داشته، در اثر لغزش گسل تغییر 
می کند. این تغییر روی زمین هم احساس می شود. 
آزاد شــدن این فشــار و این تغییر می تواند مقداری 
فشار روی گســل های نزدیک به گسل اصلی وارد 
کند. فشار اضافه شده روی گسل های کناری گسل 
اصلی باعث می شــود که اگر آن گســل ها آمادگی 
لغزش داشته باشند، زلزله جدید به وجود بیاید.گسل 
اصلی که زلزله را به وجود آورده اســت هم می تواند 

پس لرزه های خودش را داشته باشد.
پس لرزه در ســاعت ها و روزهای بعــد از زلزله رخ 
می دهد، اما ممکن اســت هفته ها، ماه ها و حتی در 
بعضی نقاط جهان مشاهده شده که تا یک سال بعد از 
زلزله اصلی رخ دهد. اما با گذشت زمان معمولا اندازه 
و تعداد این پس لرزه ها کمتر می شود. اما ارتباط خطی 
وجود ندارد و نمی شــود به طور قطعی حکم کرد که 
پس لرزه پس از زمان مشخصی رخ خواهد داد یا نه.
این که می گویند زلزله  های بزرگتری در 
ایران رخ خواهد داد درست است؟ آیا 

می شود زلزله را پیش بینی کرد؟
زلزله قابل پیشبینی نیست. دانشمندان سعی کرده اند 
زلزله هایی را پیشــبینی کنند، اما هیچ گاه موفق به 

این کار نشدند. زمانی که زلزله اتفاق می افتد انرژی 
جمع شده در نزدیک پوسته زمین نزدیک گسل ها آزاد 
می شود و به سطح زمین می آید در آن زمان است که 

ما آن را حس می کنیم.
دانشمندان در بیشتر موارد می دانند که این گسل ها 
و شکســتگی هایی که در پوسته زمین قرار دارند، در 
کجا هستند و حتی چگونگی حرکت آنها را می دانند. 
بر اســاس این دانش می شود تا حد کمی پیش بینی 
کرد که در یک منطقه امکان زلزله وجود دارد یا نه، 
اما زمان و مکان و شدت زلزله را نمی توان پیشبینی 

کرد.
این زلزله نیســت که تلفاتی به آدم ها وارد می کند 
بلکه این ساختمان ها اســت که در اثر زلزله صدمه 
می بینند و فرو می ریزند و باعث کشته و زخمی شدن 

افراد می شوند.
بــرای کاهش تلفات ناشــی از زلزلــه در مناطق 
زلزله خیز لازم است ساختمان ها با معیارهای مقاوم 

در برابر زلزله ساخته شوند.
ربط دادن زلزله ایران به فعالیت های بمب ســازی و 
پروژه »هارپ« شــایعاتی بیش نیست و اینها ربطی 

با زلزله ندارد.
ایران از گذشته سرزمینی زلزله خیز بوده است. زلزله 
در زمان های بسیار قدیم در ایران اتفاق افتاده است، 
در حاضــر هم اتفاق می افتــد و در آینده هم اتفاق 

خواهد افتاد.
مهم ترین شهرهای ایران روی 

بزرگ ترین گسل ها
بر اســاس اعام مرکز آمار کشــور در ســال ۹۴، 
مهم ترین شهرهای ایران شامل تهران با حدود ۸.۹ 
میلیون جمعیت، مشهد با حدود ۲.۹ میلیون، اصفهان 
بــا ۲ میلیون، کرج با حــدود ۲ میلیون، تبریز با ۱.۹ 
میلیون، شــیراز با ۱.۸ میلیون، اهواز با ۱.۴ میلیون، 
قم با ۱.۳ میلیون، کرمانشاه با ۱.۱ میلیون و ارومیه با 

حدود ۹۰۰ هزار نفر جمعیت هستند.
 با یک حساب سرانگشتی به خوبی می توان دریافت 
که حدود ۱۵.۳ میلیون نفر از جمعیت ایران در داخل 
۱۰ شــهر اول ایران زندگی می کنند. از طرف دیگر 
برآورد می شــود که حدود ۹.۹ میلیون نفر در حاشیه 
همین ۱۰ شهر اول ساکن هستند و بنابراین جمعیتی 
بالغ بر ۲۵ میلیون نفر در داخل و حومه ۱۰ شهر اول 

ایران زندگی می کنند.
نکته مهم این است که بر اساس نقشه پهنه بندی 
خطر نسبی زلزله در بستر گسل های بزرگ ایران در 
فهرست ۱۰ شهر اول، فقط شهر اصفهان است که در 
رده خطر نسبی بالای زلزله قرار نمی گیرد. بنابراین، با 
کسر جمعیت اصفهان و حومه، حدود ۲۲ میلیون نفر 
از جمعیت )حدود ۲۸ درصد( از جمعیت ایران در سال 
۹۴ در پهنه خطر نسبی بالا به لحاظ حضور بر روی 

گسل های بزرگ ایران قرار دارند و زندگی می کنند.
 سامانه گسلی زاگرس بزرگترین گسل ایران

بنا بر اعام پژوهشــکده لرزه نگاری کشور، مبنی 
بر تقسیم بندی گســل های بزرگ ایران ،« سامانه 
گســلی زاگرس از مرز ایــران و عراق یعنی مریوان 
آغاز می شود و تا شمال بندرعباس به طول مجموع 
هزار کیلومتر کشیده شده است که این سامانه گسلی، 

طولانی ترین سامانه گسلی ایران شناخته می شود.
گسل مکران طولانی ترین گسل ایران

گسل مکران از جنوب شرق ایران و ساحل دریای 
عمان، یکی دیگر از گســل های طولانی کشورمان 
است. مکران تنها گسلی است که به دلیل قرار گرفتن 
در لبه فرورانش پوسته اقیانوسی به زیرپوسته قاره ای، 
زلزله هایی با بزرگی بیشــتر از ۸ ریشتر و حتی تا ۹ 
ریشــتر در بدترین حالت در آن رخ می دهد. گســل 
مکران در ۷ آذر ۱۳۲۴ هجری شمســی )۲۸ نوامبر 
۱۹۴۵ میادی(، زلزله ۸.۲ ریشــتری را تجربه کرده 

بود.
گسل قطر-کازرون مهمترین گسل ایران

سامانه گسلی قطر-کازرون نیز به عنوان یکی دیگر 
از گســل های مهم ایران دارای چند قطعه اســت 
که ازجمله آن می توان به قطعات گســل برازجان، 
کنارتخته، کازرون و دنا اشاره کرد. زمین شناسان بر 
این باورند که گســل قطر- کازرون، تغییراتی را در 
کف خلیج فارس ایجاد کرده اما اطاعات زیادی در 
مورد تغییر شکلی که این سامانه در کف خلیج فارس 
ایجاد کرده موجود نیســت و تنهــا ازنظر فیزیکی و 
تصویری در عکس های ماهواره ای و برداشــت های 
ژئوفیزیکی و ژئوموفولوژی، می توان این سامانه را تا 

شبه جزیره قطر دنبال کرد.«
دوره پرزلزله 

به گفته کارشناسان، حالا چند سالی است که ایران 
در دوره پرزلزله ای قرار گرفته و بیشتر از قبل در خطر 
چنین حوادثی است، به همین دلیل هم به گفته آن ها 

نیاز به انجام اقدامات فوری وجود دارد.
استاد پژوهشگاه زلزله شناســی می گوید: »در علم 
زمین شناســی یک بازه  زمانی کم رخداد و پررخداد 
وجــود دارد. از لحاظ آماری تقریبا از ســال ۲۰۱۶ 
میادی مــا در ایــران وارد دوره پررخدادتر و دوره 
پرزلزله تر شدیم، این البته به این معنا نیست که قبل 

از این پنجره زمانی هیچ زلزله ای رخ نداده است.«
او افزود: »امیدوارم دولت جدید متوجه بشود متمرکز 
کردن جمعیت به سمت تهران کار اشتباهی است و 
وزیر راه و شهرسازی جدید سیاستی را انتخاب کند 
تا بعد از چهار سال روند افزایشی و استقرار جمعیت 
در شهرک ها متوقف شود و از بعد چهار سال ببینیم 
دولت روندی برای غیرمتمرکــز کردن جمعیت در 

تهران طی کرده است.«

تجمع زلزله ها ممنوع!
گزارش »امتیاز« در مورد تنش در صفحه ایران؛

اخبار کوتاه 

وزیر جهاد کشــاورزی بــا بیان اینکه حداقل ســالانه باید ۱۰ 
میلیون هکتار عملیات آبخیزداری در کشــور اجرایی شود، گفت: 
ظرف ۱۰ تا ۱۱ ســال تمام عرصه های آبخیز باید تحت پوشش 

عملیات آبخیزداری قرار گیرد.
به گزارش امتیاز و به نقل از وزارت جهاد کشــاورزی، سید 
جواد ســاداتی نژاد در مراســم تکریم و معارفه سرپرســت جدید 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور افزود: با توجه به گستره 
کشــور، باید مقیاس عملکرد در اراضی منابع طبیعی تغییر کند و 

منابع مالی جدید در این حوزه تامین شود.
وزیر جهاد کشــاورزی بــا بیان اینکه اعــداد و ارقام کنونی در 
حوزه آبخیزداری کشور باید افزایش یابد، اظهار داشت: اجرای ۲ 
میلیون هکتار عملیات آبخیزداری در ســال نسبت به ۹۰ میلیون 
هکتار اراضی که باید در آن آبخیزداری انجام شــود، دوره اتمام 

کار را طولانی خواهد کرد.
وی تصریح کرد: با توجه به تغییرات اقلیمی و وضعیت تخریب 
اراضی، نیاز به تامین مالی جدید و ســرعت در اجرای آبخیزداری 
در عرصه های آبخیز کشــور داریم و طبیعت به ما اجازه نمی دهد 

که ۳۰ یا ۴۰ سال برای اتمام این طرح صبر کنیم.
ســاداتی نژاد به درختکاری به عنوان دومیــن موضوع مهم در حوزه منابع 

طبیعی اشــاره کرد و گفت: امروزه با توجه به تغییرات آب وهوایی و ســطح 
درختکاری در دنیا، نیاز است که ســطح مقیاس برنامه ها در این زمینه نیز 

تغییر و گســترش یابد و کاشــت چند میلیون اصله نهال دیگر گره گشا در 
کشور ما نیست.

وزیر جهاد کشــاورزی بر مبارزه با فساد در حوزه منابع طبیعی 
تاکیــد ورزید و تصریح کرد: نگاه مقابله با فســاد همواره در این 

سازمان بوده، اما در دوره جدید مدیریتی باید تقویت شود.
ساداتی نژاد درباره مبحث توسعه گفت: در این زمینه یک نگاهی 
وجود دارد مبنی بر اینکه میان منابع طبیعی یا محیط زیســت و 
توســعه تقابلی وجود دارد در حالی که هم زمان با حفظ و صیانت 

از منابع طبیعی می توان برای توسعه اقدام کرد.
وی افزود: با کارهای اصولی و علمی می توان کنار همنشــینی 

توسعه و منابع طبیعی و محیط زیست را مشاهده کرد.
وزیر جهاد کشاورزی اذعان داشت: منابع طبیعی حامی و در کنار 
توسعه است و به آن کمک می کند و برای این کار نیاز به الگو و 

توان کارشناسی داریم.
وی اضافه کرد: در حوزه منابع طبیعی باید به سمت درآمدزایی 
حرکت کنیم و منابــع مالی حاصل از آن را برای ارایه خدمات و 
حفاظت از همین حوزه هزینه کنیم.ساداتی نژاد ادامه داد: از تمام 
ظرفیت ها در تمام سازمان ها از جمله سازمان برنامه و بودجه باید 
برای پیشبرد برنامه ها و اهداف حوزه منابع طبیعی استفاده کرد و 
امیدوارم با اســتفاده از دانش، تجربه و نگاه جهادی در این دوره 

مدیریتی جدید، اتفاق خوبی بیفتد.

وزیر نیرو:

تعداد زیادی از مشترکان شامل پاداش 
مصرف برق شدند

وزیر نیرو با تاکید بر مراقبت از شــبکه برق در تابستان گرم 
امسال، گفت: ۹ ماه برنامه ریزی و تاش صنعت برق موجب 

شد که خردادماه را با کمترین مشکات سپری کنیم.
علی اکبر محرابیان در نشســت تخصصــی مدیران عامل 
شرکت های برق منطقه ای و توزیع سراسر کشور، به کارگیری 
تمامی ظرفیت ها را بــرای موفقیت در این برنامه ریزی مهم 
دانســت و گفت: امروز شــاهد همکاری و حمایت ارزشمند 
دســتگاه ها هستیم که نتایج مثبتی را  در کنترل مصرف برق 

کشور به همراه دارد.
او با بیان اینکه بخش قابل توجهی از شــرکت های توزیع، 
برنامه مدیریت مصرف را به خوبی اجرا کردند، افزود: نظم و 
انضباط در کار و برنامه ریزی مدیریت مصرف کشــور، بسیار 

مهم و ضروری است.
وی مدیریت مصرف اعمال شــده امســال را با سال های 
گذشــته متفاوت دانســت و عنوان کرد: این برنامه دقیق با 
محدودیت کمتر بوده که رضایتمندی و ســود مشترک را به 

همراه دارد و این مهم در کاهش مصرف مشهود است.
وزیر نیرو با اشــاره به آمار مشــترکان صنعتی کشور گفت: 
بــا توجه به برنامه ریزی انجام شــده بر اســاس آمار وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت از ۶۳۰ هزار مشــترک صنعتی در 
کشــور، ۵۸۰ هزار مشــترک بدون هیچ محدودیت و برنامه 
مدیریــت مصرفــی از انرژی کامل در اوج بار ســال ۱۴۰۱ 
اســتفاده می کنند و امیدواریم بدون مشکل، برق این بخش 

را تامین کنیم.
محرابیان با اشــاره به برنامه ســایر صنایــع برای مدیریت 
مصرف برق گفت: برق حدود ۴۹ هزار مشــترک صنعتی هر 
روز هفته از ساعت ۱۱ تا ۲۰  قطع می شد اما در سال جاری 
این محدودیت به ۱۲ ســاعت در طول هفته و فقط طی یک 

روز از ساعت ۱۱ تا ۲۳ اعمال می شود.
طبــق اعام وزارت نیــرو، او در ادامه، دلیــل رضایتمندی 
مشــترکان از برنامه مدیریت مصرف وزارت نیرو را داشــتن 

برنامه دقیق و اطاع رسانی مناسب در کشور عنوان کرد.
وزیر نیرو در پایان با بیان اینکه خوشــبختانه بر اساس آمار 
تعداد زیادی از مشترکان شــامل پاداش مصرف شده اند، بر 
جدیــت شــرکت ها در اجرای برنامه هــای مدیریت مصرف 

بخش های مختلف تاکید کرد.

سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:

تشدید بحران آب در ایران
سرپرست ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: 
ما متولی امنیت زیســتی کشور هستیم و امنیت زیستی حلقه 

اتصال میان امنیت ملی و غذایی است.
به گزارش امتیاز و به نقل از وزارت جهاد کشــاورزی، 
عباســعلی نوبخت در مراســم تکریم و معرفی سرپرســت 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور که امروز با حضور 
جواد ســاداتی نژاد - وزیر جهاد کشاورزی، معاون توسعه و 
منابع وزارتخانه و مسوولان و مدیران اداره کل این سازمان 
در کشــور برگزار شــد، با بیان این که بر اســاس نقشه ها و 
مدل سازی های بین المللی سازمان توسعه عمران ملل متحد 
)UNDP( ایران جزو کشورهایی است که به دلیل تغییرات 
اقلیمی و خشکسالی در سال ۲۰۲۵ با بحران شدید آب مواجه 
می شــود و در ســال ۲۰۴۰ به نهایت حد بحران شدید آب 
می رســد، اظهارکرد: ما سربازان نظام و متولی امنیت زیستی 
کشور هستیم و با همراهی و مشارکت و استفاده از تجربیات 
و دانــش مراکز تحقیقاتی و دانشــگاهی اثبات می کنیم که 
ایران در ســال ۲۰۴۰ دچار بحران شدید خشکسالی نخواهد 

شد.
وی افزود: برای حفظ و صیانت از عرصه های منابع طبیعی 
بایــد عملکرد و تمهیدات مان را در زمینه آبخیزداری افزایش 
دهیــم و از تمــام ظرفیت های موجود کشــور برای تقویت 
پوشــش گیاهی جنگل ها و مراتع با کاربری خاص خودشان 

استفاده کنیم.
نوبخت ذخایر طبیعی و پوشش گیاهی را زیربنای اقتصادی 
هر کشــور خواند و تصریح کرد: براســاس مطالعاتی که در 
زمینه پایداری منابع طبیعی توســط تشــکل ها، نهاد توسعه 
عمــران ملل متحد و مراکز تحقیقاتی انجام شــده، ضروری 

است برای مدیریت خشکسالی برنامه ریزی شود.
نوبخت با اشاره به این که سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشــور در سال های گذشــته کارش را به درستی انجام داده 
اســت، گفت: عوامل انسانی از جمله احداث سد در بالادست 
و میان بندها، حفر چاه در اراضی پایین دست و استفاده از آب 
چشمه سارها برای تامین آب شهرک های مصنوعی و صنعتی 

و توسعه روستاها بر تغییر پوشش گیاهی تاثیر گذارده اند.
وی درباره روند تغییرات در عرصه های منابع طبیعی کشور 
اظهار داشــت: در آغاز برنامه چشــم انداز ۲۰ ساله، مناطق 
بحرانی بــرای ریزگردها ۶ میلیون هکتــار بوده و اکنون به 

نزدیک ۱۴ میلیون هکتار رسیده است.
سرپرست ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور ادامه 
داد: تعداد اســتان های بیابانی مــا از ۱۴ مورد در آغاز برنامه 
چشــم انداز ۲۰ ساله اکنون به حدود ۲۱ استان افزایش یافته 
است. وی با اشاره به اینکه برنامه چشم انداز ۲۰ ساله در سال 
۱۴۰۴ به پایان می رســد، تصریح کرد: زمان زیادی برای ما 
باقی نمانده و باید برای تحقق اهداف سازمانی و برنامه های 
وزیر جهاد کشــاورزی تاش کنیم و عملکردمان به گونه ای 
باشد که دلسوزان این کشور راضی و مردم در آرامش زندگی 

کنند.
در این مراسم همچنین رییس پیشین سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور با ارایه گزارشی از عملکرد دو ساله خود 
گفت: ظرف این مدت با برنامه ریزی و اقدامات صورت گرفته 
در حوزه مرتع ۶.۴ میلیون هکتار ممیزی انجام شده و امسال 
ممیزی عرصه های مرتعی تمام می شود و این در حالی است 
که ظرف سه سال قبل از آن کل ممیزی مراتع در سطح ۲.۷ 

میلیون هکتار بوده است.
منصور اضافه کرد: ســال گذشــته نیز ۱۰۰ هــزار هکتار 
آبخیزداری با مشــارکت فعالان و ۸۵ هزار هکتار بیابان زایی 

با مشارکت حوزه صنعت، معدن و حمل و نقل انجام شد.

وزیر جهاد کشاورزی خواستار شد:

اجرا ی سالانه ۱۰ میلیون هکتار آبخیزداری در کشور

یادداشت

   علیرضا اصغرزاده

امروزه ماهیت اصناف نســبت به گذشته کاماً تغییر یافته، در 
گذشته تمام کســبه و مغازه های کوچک و بزرگ در مکانی به 
نــام بازار گرد هم آمده بودند و فعالیت تجاری را انجام می دادند 
اما امروز در هر کوچه و خیابانی مغازه، فروشگاه های زنجیره ای 
و شــرکت های تجاری اعم از صرافی ها و بانک ها را مشــاهده 
می کنیم که هر یک فعالیتی را انجام می دهند. رشــد و گسترش 
ســریع واحدهای صنفی را باید نوعی پدیده اقتصادی-اجتماعی 
تلقی کرد که هم می تواند عامل توسعه و هم مانع توسعه باشند.

البته از ابعاد سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تعاریف 
متعددی درباره اصناف ارائه شــده که هریک به سهم خود نقش 
مهمی در رشد و توسعه کشور دارند. در تاریخ کشورمان اتفاقات 
مهمی با مشارکت اصناف رخ داده که پیروزی انقاب اسامی و 
اتحاد اصناف با یکدیگر برای سرنگونی رژیم طاغوت و پشتیبانی 
آن ها از انقاب اسامی و نیز حمایت از رزمندگان اسام که در 

جبهه های حق علیه باطل می جنگیدنــد، نمونه ای از اثرگذاری 
اصناف در جریانات مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور 

محسوب می شوند.
قطعــاً واحدهای صنفــی در تحقق اقتصــاد مقاومتی اهمیت 
دارند. در شرایط تحریم باید تاب آوری اصناف افزایش پیدا کند، 
گرایش آن ها به فروش کالاهای خارجی کاهش یابد و مردم را 
نســبت به مصرف کالاهای داخلی تشویق کنند. یکی دیگر از 
کارکردهای مهم اصناف در حوزه اقتصاد مقاومتی؛ روان ســازی 
نظام توزیع، ارتقای ســطح خدمات رســانی، کاهش هزینه های 
مبادلاتی، شناســایی مشکات و موانع توســعه و نیز پرداخت 

مالیات و کمک به شفافیت اقتصادی است.
زمانی از اصناف می توان به عنوان عامل توسعه و پیشرفت نام 
برد که در فعالیت  های اجتماعی و اقتصادی نفع جمعی را در نظر 
بگیرند و بســترهای افزایش اعتماد عمومــی را فراهم کنند. بر 
اساس آمارهای موجود حدود سه میلیون واحد صنفی اقتصادی 
در کشــور فعالیت دارند و این آمار نشــان دهنده ظرفیت عظیم 

اصناف اســت که اگر با رویکرد رقابت پذیری تقویت و توانمند 
شــوند، می توانند سیاست های کان اقتصادی را به درستی و با 

ریسک کمتر پیش ببرند.
در کشــورهای توسعه یافته و صنعتی اصناف نقش قابل توجهی 
در اشــتغال زایی دارند و این کار را با تغییر مدل های کسب وکار 
انجام داده اند و ضروری است در کشور ما هم اصناف کسب وکار 
خود را از حالت ســنتی خارج و به سمت و سوی کسب وکارهای 
مدرن روی بیاورند تا سهم شــان در پیشبرد اقتصاد دانش بنیان 

ارتقا یابد.
صاحب نظــران بر ایــن باورند تعداد بــالای واحدهای صنفی 
رقابت پذیــری و کاهش قیمت تولیــد، افزایش قدرت خریدار و 
اشــتغال زایی را بــه دنبال دارد و در نهایت رونــق تولید را رقم 
خواهــد زد. با توجه به ویژگی هــا و جایگاهی که برای اصناف 
نام برده شــد، اما این روزها حال اصناف خیلی مســاعد نیست. 
آســیبی که اپیدمــی کرونا به آن ها وارد کــرد و تعدیل نیرویی 
که انجام دادند، کســادی بازار، عدم ثبات نرخ ارز، بی عدالتی در 

نظام بانکی و عدم حضور بخش خصوصی در تصمیم گیری های 
صنفی، دلالی، ســوداگری برخــی واردکننــدگان، قیمت های 
دستوری، عدم دسترسی به مواد اولیه، واسطه گری، نبود ماک 
دقیق در سنجش وضع مالیات، معضل فرسودگی ماشین آلات و 
ناتوانی در نوسازی شرایط کاری واحدی صنفی را بسیار سخت 

و نگران کننده کرده است.
اصناف از لحاظ ارتباط مستقیم با مردم، دریافت بی واسطه نظرات، 
مشارکت در شــبکه توزیع کالا و خدمات، تأمین نیازمندی های 
جامعــه، تولید و بازرگانی دارای جایگاه مهم و حیاتی هســتند. 
اقتصاد کشــور را باید به دو بخش سرمایه گذاری های عظیم با 
اشتغال های بالا و دیگری سرمایه گذاری های خرد با اشتغال های 
چندنفره تقسیم کرد که هر دو این ها در زمره محرک های توسعه 
اقتصادی کشور محسوب می شوند. اصناف به عنوان بنگاه های 
اقتصادی کوچک و خرد باید بیش از همه مورد توجه باشند، زیرا 
برای دولت خیلی هزینه ای در پی ندارند و در عین حال می توانند 

اشتغال زایی، توسعه و پیشرفت را به ارمغان آورند.

نقش اصناف در تحقق اقتصاد مقاومتی

گزارش اختصاصی


